
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020
Edição 1779

05 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1779ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para a 
prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de em-
preitada por preço global, regime de execução imediata, incluindo 
o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, consis-
tente na Execução de obra de calçada na Rua Cândido de Abreu, 
frente ao Santuário Nossa Senhora das graças, considerando-se 
as especificações contidas no Termo, Edital, Cronograma Físico-
-Financeiro, Memorial Descritivo e demais ANEXO(s).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 126.055,72 (Cento e vinte e 
seis mil, cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
DATA: 02 de março de 2020, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de peças para 
caminhões, ônibus, máquinas e tratores da frota municipal, com a 
utilização da Tabela Oficial de Preços Máximos para aquisição de 
peças, instituída pelo município via Decreto nº 317/2017.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.379.000,00 (Hum milhão tre-
zentos e setenta e nove mil reais).
DATA DA SESSÃO: 04 de março de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ACM QUINTINO COMBUSTIVEIS E LU-
BRIFICANTES LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 015/2020 para o Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição parcelada de combustíveis - gasolina aditivada e 
etanol, que serão destinados à frota de veículos oficiais do Municí-
pio de Prudentópolis, a serem fornecidos mediante abastecimento 
diretamente nas bombas localizadas nas dependências da con-
tratada, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial Nº 164/2019, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido 
o prazo a empresa será notificada, para que imediatamente enca-
minhe o Contrato devidamente assinado, inclusive pelos testemu-
nhas, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
015/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-

LICITAÇÕES



3 QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1779ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 12 de fevereiro de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
Às oito horas e trinta minutos do dia dez do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte, na plataforma comprasgovernamentais.
gov.br, abriu-se a sessão pública para recebimento e análise das 
propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2020, tendo por objeto 
a Contratação de empresa especializada e credenciada ao DE-
TRAN para ministrar cursos de condutores de veículos munici-
pais. Em que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, 
nenhuma empresa demonstrou interesse na participação, pelo 
que, declara-se o presente DESERTO. Lidiane Campagnaro, Pre-
goeira.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 009/2020
Contrato nº 034/2020

Motivação: artigo 24, IV, Lei 8.666/93
Objeto: Contratação emergencial de empresa para prestação de 
serviço de Transporte Escolar para as Escolas Estaduais e Esco-
las Municipais pertencentes à Secretaria de Educação – Lotes 02, 
06 e 08.
Contratada: Expresso Papanduva Ltda Me
Valor: R$ 534.964,71 (quinhentos e trinta e quatro mil, novecentos 
e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos)
Data: 12 de fevereiro de 2020.
Vigência: 180 (Cento e oitenta) dias
Gestor: Jane Aparecida de Souza Grande
Fiscal: Comissão Permanente de Transporte Escolar. 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 011/2020
Contrato nº 035/2020

Motivação: artigo 24, IV, Lei 8.666/93
Objeto: Contratação emergencial de empresa para o fornecimen-
to de peças automotivas destinadas a veículos da frota municipal.
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me
Valor: R$ 19.232,00 (dezenove mil, duzentos e trinta e dois reais)
Data: 12 de fevereiro de 2020.
Vigência: 06 (seis) meses
Gestor: Luiz Carlos de Almeida
Fiscal: Elis Maiara Aparecida Sandeski 

Contrato nº 036/2020
Motivação: artigo 24, IV, Lei 8.666/93

Objeto: Contratação emergencial de empresa para o fornecimen-
to de peças automotivas destinadas a veículos da frota municipal.
Contratada: Prudenpeças Comércio de Auto Peças Ltda Epp
Valor: R$ 12.745,98 (doze mil setecentos e quarenta e cinco reais 
e noventa e oito centavos)
Data: 12 de fevereiro de 2020.
Vigência: 06 (seis) meses
Gestor: Luiz Carlos de Almeida
Fiscal: Elis Maiara Aparecida Sandeski 

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 008/2020

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Designar as funcionárias abaixo relacionadas, 
sob a Presidência da primeira, a contar de 03 de Janeiro de 2020 

até 31 de Dezembro de 2020, para comporem a Comissão de 
Licitação, encarregada de proceder a abertura e julgamento dos 
processos licitatórios da Câmara Municipal de Prudentópolis, sob 
o parecer do Advogado desta Casa de Leis, para homologação do 
Presidente da Câmara Municipal.

Presidente:
Ayra Grande de Moura Cordeiro

Membros:
Sandra Maria Skoropada
Liliane Lava

 Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão gratuitos e con-
siderados relevantes serviços ao Município.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com efeitos retroativos à data de 03 de Janeiro de 2019, revoga-
das as disposições em contrário.
   

Gabinete da Presidência, em 12 de fevereiro de 2020.

Vereador Jaison Kuhn
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 
Dispõe sobre o parecer favorável para a liberação de recursos 
complementares do  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente  – FMDCA, destinado a aquisição de veículo para 

o Conselho Tutelar.
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Prudentópolis - Pr, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do 
Adolescente e de acordo com a  Lei Municipal 2.143/2015 e,
 Parecer favorável do O Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Prudentópolis - Pr, considerando 
a deliberação contida na ata nº 01/2020 da reunião ordinária do 
CMDCA realizada no dia 11/02/2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar a liberação de recursos complementa-
res provenientes do FMDCA – Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e  do Adolescente, no valor de R$: 80.000,00 (Oitenta 
Mil Reais), para aquisição de um veículo utilitário 4x4, diesel, do 
tipo caminhonete para utilização do Conselho Tutelar, de forma a 
facilitar o acesso dos Conselheiros (as) em visitas domiciliares no 
interior do município de Prudentópolis. 

 Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 11 de fevereiro de 2020.

LARYSSA AGIBERT GAMBA
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 
Dispõe sobre o parecer favorável para a liberação de recursos do  
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  – FM-
DCA, para participação dos Conselheiros (as) Tutelares em Curso 

de Capacitação.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



4 QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1779ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Prudentópolis - Pr, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do 
Adolescente e de acordo com a  Lei Municipal 2.143/2015 e,
 Parecer favorável do O Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Prudentópolis - Pr, considerando 
a deliberação contida na ata nº 01/2020 da reunião ordinária do 
CMDCA realizada no dia 11/02/2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar a liberação de recursos do FMDCA – 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para 
participação dos Conselheiros (as) Tutelares no evento: 92º FOR-
MAÇÃO CONTINUADA DE CONSELHEIROS TUTELARES E 
ENCONTRO ENTRE AMIGOS DO PARANÁ, que acontecerá na 
data de 23 a 25 de março de 2020, no Salão de Eventos Hotel 
Golden Park, no Município de Foz do Iguaçu – PR. 

 Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 11 de fevereiro de 2020.

LARYSSA AGIBERT GAMBA
Presidente do CMDCA

 

 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-02-12T16:16:39-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




